
1 
 

 
Il Direttore 

 

 

Determina n. 170 del 19/12/2022 

 

Oggetto: Interpelli di cui al comunicato n. 4 del 16 novembre 2022. Nomina 

commissione di valutazione. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45 di “Attuazione della direttiva 
2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 
del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e in particolare l’articolo 6 che, tra 
l’altro, individua l’ISIN - Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - 
quale autorità di regolazione competente in materia di sicurezza nucleare e di 
radioprotezione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016, con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato Direttore dell’ISIN - Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 
Nucleare e la radioprotezione; 

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137 di “Attuazione della direttiva 
2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 
comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il 
decreto legislativo n. 45 del 2014; 

VISTO il D.P.C.M. del 10 novembre 2017, notificato in data 17/11/2017, con il quale l'Avv. 
Maurizio Pernice, Dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso I'ISIN, ai sensi 
dell'articolo 6, comma 7 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, approvato con 
deliberazione del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, come modificato dalla delibera 
n.5 del 22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN, approvato con deliberazione del Direttore 
dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 
deliberazione del Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021 e le sue successive variazioni; 

VISTO  il comunicato al personale n.4/2022 del 16 novembre 2022 per il conferimento 
dell’incarico di posizione organizzativa di personale appartenente ai profili di tecnologo per il 
conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Rischio radiologico del Servizio 
radioprotezione, sicurezza sorgenti, controllo radioattività ambientale e laboratori 
radiometrici; 



2 
 

CONSIDERATO  l’avviso di manifestazione stabiliva il termine finale per la presentazione 
delle candidature alla data del 27 novembre 2022;  

CONSIDERATO  altresì, che nel suddetto termine sono state acquisite n. due candidature per 
l’incarico di Responsabile dell’Area Rischio radiologico del Servizio radioprotezione, sicurezza 
sorgenti, controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici Servizio per la sicurezza 
nucleare, le salvaguardie e la protezione; 

RITENUTO  necessario procedere alla nomina di una “Commissione di valutazione” con 
l’incarico di valutare i requisiti richiesti ed esaminare la documentazione trasmessa; 

 

DISPONE 

Alla luce di quanto riportato in premessa: 

ai fini della valutazione delle manifestazioni d’interesse presentate ai sensi del Comunicato 
n.4 del 16 novembre 2011 per il conferimento dell’incarico di responsabile della seguente 
posizione organizzativa: 

Area Rischio radiologico e coordinamento attività tecniche del Servizio 
Radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale, laboratori 
radiometrici 

è costituita la seguente Commissione di valutazione: 

 Dott. Fabrizio Penna – dirigente con funzione di Presidente; 

 Ing. Alberto Ricchiuti – dirigente con funzione di componente; 

 Dott. Giancarlo Torri – consulente con funzione di componente; 

Le funzioni di Segretario sono svolte dalla Sig.ra Gloria Russo. 

Il presente incarico è svolto a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 


		2022-12-19T11:34:39+0100
	Maurizio Pernice




